
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No XII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 14/07/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO III
Exame de Livros e Relatórios de Sínodos

Quanto ao documento 475.

Oriundo do(a):

Sínodo Central Pernambuco.

Ementa:

Exame do Livro de Ata e Relatório do Sínodo Central Pernambuco.

Considerando:
1. Que os termos de abertura e encerramento não estão conforme exigido pelo Manual
de Confecção de Atas Eletrônicas;
2. Que na reunião de 05.07.2007 é nomeada uma comissão especial para tratar da
reorganização geográfica dos presbitérios do sínodo com o objetivo de gerar três novos
presbitérios, mas na reunião de 09.07.2009, os novos presbitérios já são relacionados na
convocação, entregando toda a documentação, sem que seja apresentado relatório da
referida Comissão Especial.

O SC/IPB - 2010 RESOLVE:
1. Aprovar o registro das atas e os atos do Sínodo Central de Pernambuco;
2. Determinar que o concílio providencie os termos de Abertura e de Encerramento do
livro de atas de acordo com o item 10.2 do Manual para Confecção de Atas Eletrônicas;
3. Determinar que seja registrado o relatório da Comissão Especial referida acima, na ata
da próxima Reunião Ordinária do Sínodo, conforme CI-IPB art.99, item 3.

Sala das Sessões, 14 de Julho de 2010.

Relator: Rev. Cesar Guimarães Do Carmo
Sub-relator: Presb. Ávido Rodrigues De Medeiros

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Membros: Rev. Acácio Nascimento Junior, Presb. Aldemir Tinoco De Oliveira,
Presb. Antonio Vinicius Dos Santos, Presb. Carlos Alves Costa, Presb. Daniel
Ferreira Do Amaral, Rev. Edson Manoel De Almeida, Presb. Gedelias De
Souza, Rev. Ivan Alves Leao, Presb. Janderlei Luiz Da Silva, Presb. João
Morais Ribeiro Junior, Presb. Joel Leonel Zeferino, Presb. José Couto de
Andrade, Rev. José Miguel Sancio, Presb. Levi Muzi Paula, Presb. Lucas
Guerharth, Rev. Luis Guilherme Polleti, Rev. Marcelino Machado De Melo,
Presb. Marcelo De Sousa Pinto, Presb. Marcelo Jorge Gonçalves De Santana,
Presb. Márcio Alves Dos Santos, Presb. Osmí De Souza Gama, Rev. Paulo
Roberto Alves Cunha, Presb. Paulo Roberto Oliveira Leal, Rev. Raimundo
João Mendes Deca, Rev. Reginaldo Soares Rosa, Rev. Ronan Freire, Presb.
Valdir Emerick, Presb. Valério Flores De Jesus, Rev. Vanderli Guimarães
Brito, Rev. Zenilton do Amaral Coutinho.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br


